exposi-

expositum, totum orbem muri plus minus quadringeritos passus patentem habebat: Hispanis retractior à mari trium millium passuum in circuitu murus erat, dicēte Liuio. Castulo ciuitas à Castilio qui ex Phocide ac Parnaso per hoc tempus in Hispaniam trahit, condita fuit. Vnde quidam Castulonem Parnasiam appellant, teste Silio: nunc vulgo Caslona, ciuitas in fine prouinciae Bæticæ olim Dastulonenses populi ex colonia Salariense Latii veteris, qui Cæsarienales appellantur, teste Plinio.

## Nabuchodonosor.

**N**ABUCHODONOSOR huius nominis secundus, Magni Nabuchodonosoris filius, teriusque Chaldaeorum rex, Hispanias occupat, teste Iosepho, anno ante aduentum salutis humanæ naturæ, ut ex Eusebio colligitur, 571. & quam annis 9. regnasset, dominium 571. Hispaniarum ad Catthaginem populos transiuit.

## Cartaginenses.

**C**ARTHAGINENSES duce Meso Hispanias occupant, ut Iustinus insinuat, & Orosius confirmat, anno ante humanæ salutis aduentum (ut ex Eusebio computatur) 562. Nā cum Gaditani à Tyriis descendentes (ut diximus) ab inuidentibus incrementis nouæ urbis Gaditanæ, quæ nunc Caliz dicta est, finitimis Hispaniæ populis, perpetuo bello lacerferentur, auxilium consanguineis Carthaginenses quibus etiam à Tyriis est origo (ut Iustinus in vltimo sui epitomatis refert) misere, ibique fœlici expeditione & Gaditanos ab iniuria vindicarunt, & maiorem fere partem prouinciæ suo imperio adiecerunt, & usque ad dominium Romanorum illam obtinuerūt, annis fere 348. Per hoc tempus, anno ante aduentum Iesu Christi circiter 336. Hispani Maurinum Hispanum Alexandro Magno 336. Macedonum regi supplicatum Babylonem miserunt, qui cruentum dominum ultro, ne holtem exciperet, adiit, referente Orosio. His quoq; temporibus (ut Polybius refert) Carthaginenses plerosque ex Hispania milites, in supplementum contra Hieronem Syracusanorum regem, in Siciliam scripserunt. Romani in primo bello Punico, teste Liuio, anno ante aduentum salutis humanæ naturæ 303. (ut in Eusebio computatur) sub Appio Claudio Consule partem Hispaniæ occupauerūt. Cornelius Attius Balbus, Gadibus genitus, Romanorum Consul, anno circiter 242. ante aduentum Iesu Christi, ut in Eusebio colligitur, primus de externis, vt pote de Garamantibus triumphauit, vt scribit Solinus. Carthaginenses, rebellante Hispania, confestim Amilcarem cognomento Barcam, cum exercitu in illam mittunt anno ante aduentum Christi, ut in Eusebio computatur, 234. Qui cum omnibus copiis profectus, Annibale filio comite qui tum fere nonum ætatis suæ annum agebat, superatis columnis Herculis, magnam Hispaniæ partem Carthaginensibus recuperavit, teste Polybio: & iis in locis circiter nouem commoratus annis, multis Hispaniæ ciuitatibus bello subactis, plerisq; etiam, pacta salute atq; impunitate bonorum, in fidem Carthaginem receptis, dignam tandem rebus à se gestis mortem obiit. Carthaginenses autem exercitui Asdrubalem, Amilcaris socium, siue (ut aliqui scribunt) generū, prefecerunt. Hic Amilcar per hoc tempus ciuitatē Barcinonensem in citeriore Hispania, in agro Laletano, condidit: & à cognomine suo Barce nomen accepisse dicitur, vt Hieronymus Paulus Barcinonensis tenet. Ptolemæus Barcinem coloniam esse cognomine Fauentiam scribit. Asdrubal gener Amilcaris, incredibili virtute imperium Carthaginensium in Hispania adauxerat, anno ante salutis humanæ aduentum, ut in Eusebio colligitur, 225. 225. Romani vero cum intelligeret, vires Carthaginem usq; adeo in Hispania creuisse, nec eam quidem partem negligēdam putauere: sed recuperare quod omisum fuerat, decreuerunt. Missis igitur ad Asdrubalem in Hispaniam legatis percussum cum Carthaginensibus fœdus fuit. In quo inter cætera cautum, ne liceret Carthaginensibus Iberū amnem cum armis traicere, per reliquam Hispaniam impune progredi licere. Hic Asdrubal quū regulum quendam Tagum nomine necari, & caput hastæ affixum circumferri iussisset, in Hispanis ab illius seruo Gallo, crucem & ignominiam domini ægre ferente, in tentorio confossum est, anno octavo imperii sui, dicente Silio, Orosio, & Polybio. Hic Asdrubal vulgo *Carthagena* dicta est, in regione Bæticæ, referente Strabone & Polybio. Alii Teucrium Telamonium construxisse, vt supra diximus, asserunt. Annibal cognomento Magnus, Amilcaris Barcæ filius, Carthaginem Imperator, non obseruat fœdere quod Romani & Asdrubal pepigerunt, anno primo Olympiadis 140. vt Polybius libro tertio narrat, id est (Eusebio teste) ante aduentum Iesu Christi 217. quo ipse regnare cœpit in Hispanis, Saguntum ciuitatem vulgo *Moruedram*, Hispaniæ citerioris, populo Romano

Anno ante  
Christum.

fidelissimam, euerit. Sed quum ciues ut bem capiendam viderent, primores aurum & argentum omne in ignem iactauerunt: nam allii omnes pugnantes occisi sunt, ut Liuius scribit. Sed postea a Romanis deuicto in Italia Annibale, Carthaginensibusque ex tota Hispania depulsis, tota prouincia in dominationem Romanorum peruenit. Arantius his temporibus. ut ait Silius tertio Punicorum, Dux erat Cordubæ ciuitatis Hispaniae, & ab illo Arandam oppidum, à deriuatione nominis dictum esse crediderim, & Araducam regionem, vulgo Arzuam, cuius meminit Ptolemæus.

*Romani.*

**P**O P V L V S Romanus, expulsis Poenis siue Carthaginensibus ex tota Hispania, illam <sup>14</sup> obtinuit, de qua Publius Scipio agnomento Africanus, Cōsul, primus fuit triumphator, post cuius obitum alii plurimi Romanorum Consules, prouinciam illam usque ad introitum imperii Caii Iulii Cæsaris tenuerunt annis fere 155. ut in Eusebio colligitur, referente Liui & Orosio: & in potestate redigerunt metalla argenti & auri quæ illic sunt, ut habetur Machabœorum octauo: pluresque ciuitates & oppida suis propriis nominibus construxerunt, restaurarunt, & denominarunt. Fuit initium dominationis Romanorum in Hispania, ut in Eusebio computari potest, anno ante salutis humanæ naturæ aduentum <sup>214</sup> 214. Vitiatus genere Lusitanus, referente Silio, per hoc tempus Dux, bellum aduersus Populus Rom. sumsit, eorumq; Imperatores Claudiu[m] Unimanum & C. Nigidium oppres- fit. Postea quum per annos quatuordecim alios Romanos duces atque exercitus protri- uisset, Scipio cum alter eum vincere non potuisset, satellites pecunia corrupti, & sic insi- diis suorum interfecitus est. Multa per Romanorum duces his tēpotibus in Hispaniis gesta fuerunt, ut in Liui & Orosio ostenditur. Mendonius & Indibilis, Hispani fratres, per hæc tempora (ut Liuius meminit) Scipionē supradictum mirū in modum fatigartunt, & pro pa- tria suæ libertate fortissime pugnantes occubuerunt. Numantia vrbs Hispaniæ in Celtibe- ria, quæ a quibusdam nūc *Soria* dicitur, iis temporibus à Romanis obsessa per annos qua- tuordecim, quorū haberet tantum quatuor hominum millia, nō solum sustinuit, sed etiā quadraginta millia Romanorum vicit: tandem à supradicto Scipione post longam & ar- ctissimam obsidionem delecta. Cum enim fame laborarent, nec eis daretur iusti certami- nis copia, omnia iūa & seipso igni immiserunt. Per hoc etiam tempus, ut Rodericus To- <sup>30</sup>  
*Toletum con-  
ditur & Cor-  
duba.*  
letanus scribit, Tolemon & Brutus duo Consules, Toletum ciuitatem condidere, annis 108. antequā Iulius Cæsar regnare cœpisset. Ptolemæus illam scribit antea Serezolam ap- pellatam. Corduba etiam per hoc tempus à Marcello Consule Romanorū cōstructa est, teste Strabone, vrbs præstantissimis & doctrinæ principibus clara alumnis utroque Sene- ca & Lucano eminentissima. Turris Syllana, quæ nunc *Tordesillas* vulgo dicitur, à Sylla dictatore Romanorum his temporibus denominata est. Pompelon ciuitas regni Nauar- ræ primaria, per hoc tempus à Pompeio magno condita est, Strabone teste: Ptolemæus Martuam appellat. Bocchus rex Maurorum & Getulie, qui Iugurtham regem Numida- rum generum suum Romanis tradidit, per hæc tempora (ut refert Salustius) in Hispaniam transfretauit, & à suo nomine Bocchoros populos (ut Plinius scribit) appellauit, qui nunc <sup>40</sup> 175. Concordenses sunt, à Concordia Iulia ciuitate. Anno ante aduentum Iesu Christi <sup>175</sup>. Tiberius Sempronius Gracchus procōsul, Celtiberos victos in deditio[n]em accepit, mo- numentumque operum suorum Gracchurim oppidum in Hispania constituit: vnde Gracchuriani populi, teste Plinio & Tito Liui. His tem poribus quidam sacerdos Iouis qui oppido Cluniæ Tarragonensis Hispaniæ colebatur (ut Suetonius in vita Galba scribit) ex penetrali somno monitus, in fatidica prorupit carmina, quorū sententia erat: O- titurum quandoque ex Hispania principem dominumq; rerum. Diuus Antoninus à vir- gine honesta vaticinata insinuat esse carmina, pronunciata his verbis: Veniet pruna ex tēporibus Hispaniæ, ante cuius conspectū gentes, vel gentium reges peribunt: ipsa vero calcibus equorum disrupta peribit.